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Narada Wydziału Wykonawczego KCZZT rzeb a  zakasać ręk a w y  i
Jest to przykry obraz, gdy się po

patrzy na ruiny i gruzy, na skutek 
wojny zniszczonych miast i wiosek, 
w pesymistyczny nastrój człowiek 
wypada, widząc obraz zniszczenia, pa
trząc na rozdarte przez bomby wnę
trza domów i niejeden zapatrzony w 
te jakby wypłynięte wnętrzności do
mów, wnętrzności w postaci cegieł, 
gruzów, potrzaskanego żelastwa, rur 
i belek, schyla głowę i idzie ulicą 
dalej.

Tak — ale patrzeniem jeszcze nikt 
nic nie stworzył, ani odbudował. Ow
szem, rozumie się, że każdy człowiek 
jeszcze zupełnie nie otrząsnął się ze 
zgrozy minionej wojny, że ona tkwi 
jeszcze w wspomnieniach, ale raz, 
trzeba, wspomnienia tych obrazów 
okropnych bezpowrotnie pochować, 
pogrzebać na naszych cmentarzach 
myśli, na które wracać nigdy nie 
chcemy.

Zaraz po pierwszej wojnie świato
wej w pierwszym roku mieliśmy też 
taki przełomowy czas, ale w porów
naniu z tym stanem zniszczenia, jaki 
■po tej najokropniejszej, z okropnych 
wojen nastąpił — jest to niczem.

Teraz, kiedy cały kraj jest znisz
czony, stajemy wobec wiele więk
szych trudności i przeszkód, jakie 
nam się piętrzą i musimy je pokonać, 
stać się panem sytuacji, a stać się 
nim możemy, jeśli wraz z czynnika
mi rządzącymi porwie się cały naród 
do jednego, zorganizowanego wysiłku 
w zrozumieniu myśli zasadniczej, że 
trzeba i musimy odbudowywać. Przez 
odbudowę li tylko idzie nasza droga 
do potęgi, do naszego znaczenia euro
pejskiego i światowego.

Każdy Polak, powinien być świa
dom tych zadań, jakie nakłada mu 
Ojczyzna jego, wzywając go w szere 
gi ludzi twórczych i pracujących, ma
jących jeden cel: dobro i potęgę 
Polski.

Wiele jest do zrobienia i wiele iest 
do odrobienia, czy to w dziedzinie 
lyudownictwa, kultury, nauki czy 
oświaty'. Musimy w każdej z tych 
dziedzin gruzy usuwać i lorkami po- 
rozwozić na miejsce przeznaczenia, 
musimy szczerze zabrać się do robo
ty z zakasanymi rękawami. Dopiero 
.wtedy, jak <my podołamy te gruzy 
usunąć, to możemy zabrać się do gi
gantycznej, długiej pracy dźwignięcia 
tego wszystkiego w każdej dziedzinie 
społecznej czy kulturalnej do potęgi, 
jaka nam przyświecała kiedyś z & 
Chrobrego, który Państwo Polskie 
wyprowadził na wyżyny znaczenia 
historycznego, chwały i potęgi. Pań
stwo Polskie stało się granitowym ba
stionem wobec zachłanności i zabor
czości zachodniego niemieckiego 
wroga.

Polska ma i teraz stać się takim 
granitowym filarem, przeciwstawiają
cym się wszelkim burzom, wichrom 
i bałwanom zła, zaborczości i nie dać 
się skruszyć, ani rozbić. I to osiąg
niemy jedynie przez poryw całego 
Narodu, który poprzez odbudowę 
dążyć będzie do tegoż celu.

A więc trzeba nam zakasać ręka
wy i zabierać się do roboty. Każdy 
Polak powinien tę iskrę ułamka po
tęgi Polski, jaką nosi w duszy, roznie
cić do ogromnego znicza, od którego 
inne dusze będą zapalać swe pochod
nie, by nieść ten ogień otuchy, potęgi

Warszawa,  24. 1. W dniach 20, 21 i 
22 bm. odbyło się w Warszawie posiedzenie 
Wydziału Wykonawczego Komisji Central
nej Związków Zawodowych z udziałem prze
wodniczących i sekretarzy generalnych Za
rządów poszczególnych związków oraz prze
wodniczących OKZZ.

Referat na temat sytuacji w kraju, tak
tyki Związków Zawodowych i polityki władz 
wygłosił generalny sekretarz KCZZ ob. Ru
sinek.

Dalsze referaty wygłosili ob. Pokorski, 
który omówił politykę aprowizacyjną w kra
ju, przewodniczący KCZZ ob. Witaszewski, 
który przedstawi! zebranym działalność 
Związków Zawodowych w zagospodarowaniu

Warszawa,  24, 1. W Warszawie toczą 
się obrady Rady Naczelnej Stronnictwa De
mokratycznego. W obradach m. in. bierze 
udział ambasador RP Jugosławii Wende, 
min. Rabanowski, min. Hein i inni. Przewo
dniczącym obrad wybrano proL Michałowi
cza. Zebrani na zjeździe wysłuchali refera
tu ambasadora Wendego, min. Heina i Ra-

Warszawa,  24. 1. Biuro Informacyjne 
PCK otrzymało drukowane wykazy uchodź
ców polskich przebywających na terenie 
Afryki Wschodniej, w Rodezji, Jerozolimie, 
Tel-Avivie, w Meksyku, Panchgani (Indie). 
Biuro jest również w posiadaniu częścio
wych wykazów osób poszukiwanych, które 
w ciągu lat wojny do maja 1945 r. zestawiała 
Centrala Poszukiwań PCK na Środkowym 
Wschodzie. Stale uzupełniane i bardzo ob-

Gdańsk,  24. 1. Działająca na terenie 
m, Gdańska Komisja Weryfikacyjna, przy
wraca polskości osoby pochodzenia polskie
go, które uległy germanizacji na skutek dłu
goletniego oderwania tych ziem od Polski.

Bilans półrocznej pracy Komisji Wery
fikacyjnej zamyka się cyfrą zgłoszonych 
9300 osób obywateli t. zw. ,,Wolnego Mia
sta Gdańskau. Pośród tej liczby odrzucono 
wnioski 1250 osób, zaś resztę przyjęto. 8050 
osób, byłych obywateli gdańskich złożyło 
deklarację wierności demokratycznemu pań
stwu polskiemu. Połowa ze zgłoszonych

Paryż,  24. 1. Agencja . France Presse“ 
donosi, że w środę o godz. 15 zebrało się 
francuskie zgromadzenie konstytucyjne w 
celu wyboru premiera tymczasowego Rządu 
Republiki francuskiej. Wobec tego, iż nie 
osiągnięto jeszcze pełnego porozumienia 
między przywódcami czołowych partyj po
litycznych, posiedzenie zostało przerwane 
po 10 minutach. O godz. 18 m. 45 nastąpiło 
spotkanie między przywódcami 3 partyj;

Londyn.  Z Palestyny donoszą, że Jero
zolima została znowu wstrząśnięta odgło
sem kilku potężnych wybuchów. Wkrótce po 
godz. 20 terroryści żydowscy wysadzili w 
powietrze elektrownię. Syreny policyjne po
stawiły w stan alarmu całą policję i oddziały 
wojska brytyjskiego. Następnym wybuchom 
towarzyszyły strzały karabinowe wojska i 
policji, które z dachów ostrzeliwały ucieka-

i słoneczności tym, którzy jeszcze do 
tej świadomości nie doszli. Tylko po
przez odbudowę w każdej zmarno
wanej przez okupanta dziedzinie, 
dojdziemy do wielkości naszej Oj
czyzny.

Od myśli do czynu trzeba nam 
drogi budować, nowe drogi, po któ
rych potomność nasza kroczyć bę
dzie. Drogi, na których słońce świe
cić będzie, złote słońce chwały naszej 
przyszłości.

Alfons A. Olkiewicz

Ziem Odzyskanych, oraz ob. Szczęśniak,
który poruszył zagadnienie akcji mieszka
niowej dla mas pracujących.

W ożywionej dyskusji brali udział wszy
scy delegaci z terenu. W obradach wzięli 
udział min. Przemysłu ob. Minz, min. Apro
wizacji ob. SztachelskL . wicemin. Pracy i Op. 
Społecznej ob. Mantel, wicem. Administra
cji ob. Wolski, Prezes Centralnego Urzędu 
Planowania ob. Bobrowski oraz dyrektoro
wie departamentów zainteresowanych mini
sterstw.

Powzięte uchwały będą w najbliższych 
dniach opublikowane oraz przesłane odpo
wiednim ministrom.

banowskiego oraz posła Klinowicza i dyr. 
Arczyńskiego. W toku obrad przybył min. 
Spraw Zagr. W. Rzymowski, który przed
łożył zebranym sprawozdanie z dotychcza
sowych obrad ONZ. Równolegle z obradami 
plenum Rady Naczelnej Str. Dem. odbywają 
się posiedzenia szeregu komisyj .

szerne spisy obejmują b. więźniów obozów 
koncentracyjnych w Buchenwaldzie, Zwie- 
berge, Bergen-Belsen, Mauthausen, Stutthof, 
Grossrosen, Nadeszły spisy zmarłych jeńców 
stalagu 18c w Austrii Do wglądu są rów
nież spisy dzieci polskich, znajdujących się 
obecnie w sanatorium w Salzburgu, pozosta
jącego pod opieką PCK, działającego w 
Wiedniu.

włada płynnie językiem polskim, 25% sła
bo, zaś pozostałe 25% nie zna wogóle języ
ka polskiego. Jest to wynikiem kilkuwieko- 
wych wpływów niemieckich na tych prasta
rych ziemiach polskich. Podkreślić należy, 
iż między składającymi deklarację wierno
ści, znajduje się znikomy odsetek z pośród 
dawnej ,.Polonii" gdańskiej, którzy już w 
pierwszych tygodniach wojny zostali przez 
zbirów hitlerowskich w bestialski sposób 
wymordowani lub zamęczeni w niemieckich 
obozach koncentracyjnych.

komunistą Thovescen, socjalistą Auriolem 
i przedstawicielem ruchu republikańsko-lu- 
dowego Bidault. Opracowali oni ostateczny 
tekst wspólnej deklaracji i osiągnęli pełne 
porozumienie.

Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadze
nia Konstytucyjnego, Feliks Gouin, został 
wybrany 497 głosami Szefem Rządu Tym
czasowego. Kandydat prawicowy Clemen
ceau otrzymał 35 głosów, a de Gaułle 3.

jących terrorystów, W czasie strzelaniny 
jeden brytyjski oficer policji został zabity, 
a drugi ranny.

Wyłączono natychmiast prąd w wielkim 
budynku i innych budynkach rządowych, o- 
próżniono je z przeebywających tam osób i 
wojsko przeszukało kompleks budynków, 
znajdując kilka podrzuconych bomb zegaro
wych. Na szosach wylotowych znaleziono 
miny.

Z Tel Aviwu donoszą, że i tam dały się 
słyszeć wybuchy i ogień karabinowy.

Zwolnienie wybitnego komunisty 
w Chinach

Londyn,  24. 1. Agencja Reutera dono
si z Czungkingu, że rząd chiński zwolnił z 
więzienia członka centralnego komitetu 
chińskiej partii komunistycznej Liao-Szen- 
Czi, który przebywał w więzieniu około 
czterech lat. Liao-Szen-Czi był przedstawi
cielem komunistów w Hong-Kongu w 1941 
roku i został aresztowany, gdy usiłował 
wrócić <io pozostających pod kontrolą ko
munistów terytoriów Chin północnych.

Sprawa wyboru
generalnego sekretarza ONZ

Londyn,  Na posiedzeniu komisji do 
spraw administracyjnych, które odbyto się 
w sobotę pod przewodnictwem delegata sy
ryjskiego El Khouri, postanowiono utwo
rzyć podkomisję techniczną dla rozpatrzenia 
wszelkich spraw, związanych z wyborem ge- 
genalnego sekretarza ONZ, jak procedura 
wyboru, miejsce pobytu, pobory itd. Człon
kami podkomisji zostali przedstawiciele Pol 
ski, Holandii, Wenezueli, Związku Radziec
kiego, Chin Francji, Egiptu, Stanów Zjedno 
czonych, Wielkiej Brytanii i Australii. De
legat Stanów Ztódnoczonycb, Vandenberg. 
został wybrany przewodniczącym podko
misji. (PAP)

Czy Polska otrzyma 
500 milionów dolarów pożyczki

Londyn. Korespondent Reutera dono
si z Waszyngtonu, iż w dobrze poinformo
wanych kolach mówi się o bliskim ponow
nym rozpatrzeniu prośby Polski o przyzna
nie 500 milionów dolarów pożyczki, które 
zostałyby złożone w Międzynarodowym 
Banku Eksportowo-Importowym,

Możliwość przyznania Polsce pożyczki 
wyłoniła się po rozmowach przedstawicieli 
rządów, w których Polska zapewniła, że 
kapitaliści amerykańscy, którzy posiadają 
kapitały w upaństwowionych obecnie przed
siębiorstwach w Polsce, otrzymają odszko
dowanie. Ze swej strony min. Byrnes zapew
nił delegatów Polski, że Stany Zjednoczone 
nie zamierzają mieszać się w wewnętrzne 
sprawy Polski.

Pomoc Rządu R a d z ie c k ie g o  
dla repatriantów p o lsk ic h
M o s k w a, 24. 1. W ślad za pomocą dla 

repatriantów polskich z ZSRR udzieloną 
przez rząd RP głównie w środkach żywno
ściowych, które zostały już rozprowadzone 
do obwodów zamieszkałych przez polaków 
i częściowo rozdane ludności polskiej, na
deszła do Związku Patriotów Polskich wia
domość z Zarządu Handlu Specjalnego przy 
Komisariacie Ludowym Handlu ZSRR o de
cyzji Rządu Radzieckiego włączenia w plan 
państwowy na 1 kwarta! 1946 r. wyprodu
kowanie dla polskich repatriatów znacznej 
ilości obuwia i odzieży. Ogółem ma być 
przydzielonych 50 000 par obuwia, 100 000 
metrów materiałów odzieżowych i 400 000 
metrów materiałów bieliżnianych. Wydział 
Opieki Społecznej ZPP opracował plan roz
działu tej pomocy między obwodami.

Powrót am b asad ora  RP 
do M oskwy

Moskwa, 24. 1. W dniu 22 stycznia po
wrócił z Warszawy do Moskwy ambasador 
R P prof. Henryk Raabe.

Wydanie dzieł Stalina
Moskwa, 23. 1 , Agencja Tass donosi* 

Centralny Komitet Partii Komunistycznej 
Związku Radzieckiego postanowił wydać 
dzie! a Stalina. Wydawnictwo to obejmie 
dzieła Stalina, które ukazały się pomiędzy 
rokiem 1901 a 1946 i zawierać będzie 16 to
mów. Tomy będą kolejno ukazywały się w 
r. 1946, 47 i 48. Każdy tom poprzedza przed
mowa oraz kronika biograficzna. Przedmo
wę do pierwszego tomu napisał autor. 
Większość dzieł Stalina części pierwszego 
tomu była publikowana w nielegalnej prasie 
rewolucyjnej, oraz w tajnej prasie gruziń
skiej. Dzieła Stalina ukażą się w nak’ adzie 
500 000 egzemplarzy,

KRÓTKIE WIADOMOŚCI Z KRAJU
Warszawa,  24. 1. Do Warszawy przy

był na krótki pobyt specjalny korespondent 
dziennika Haarac z Tel-Avivu, redaktor 
Sbimon Samet.

Katowice,  24. 1. Specjalny Sąd Kar
ny na sesji wyjazdowej w Czeladzi rozpatry
wał sprawę 48-letniego Pawła Hermana na
rodowości niemieckiej, który od 1940 roku 
do 1945 roku, jako urzędnik miejskiej ko
misji wysiedleńczej i członek NSDAP spo
wodował wyrzucenie w Czeladzi wielu pola
ków, kierując ich wraz z rodzinami na ro
boty przymusowe do Rzeszy. W wyniku roz
prawy Hermau został skazany na 12 lat wię
zienia.

law ę list! Polaków p i z e M c y t i i  k ra je i

Usuwanie śladów germanizacji Gdańska

Wybór nowego premiera francuskiego

Bomby w Jerozolimie
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Według miary zbrodni
wymiar sprawiedliwości
„Święta oburzenie" niektórych mora- 

Uzatorów z pod znaku zdziecinniałe
go altruizmu, a przeważnie tylko uty
litarnego oportunizmu na rzekomo 
niesprawiedliwe potraktowanie Niem
ców, zmusza nas znowu do porusze
nia tego tematu, omawianego nie wia
domo już ile razy, ale jeszcze długo 
aktualnego. Przecież wiemy dobrze i 
uznać to musimy, że Niemcy nie dla 
tego są godni potępienia, iż urodzili 
się Niemcami i się do tego swojego 
pochodzenia przyznają. Gdybyśmy 
chcieli rzecz potraktować inaczej, to 
w działaniu zwrotnym potępilibyśmy, 
siebie samych, tych wszystkich, któ
rzy pomimo najohydniejszych warun
ków, pomimo największej biedy i po
twornych prześladowań ńie wyparli 
się swojego miana, swojej polskości,

* swojego gniazda. Takim stanowiskiem 
usprawiedliwilibyśmy przecież tych 
wszystkich, którzy w chwilach czar 
nych, właśnie na rzecz tego utyli Łat** 
nego oportunizmu, wyparli się swojej 
godności narodowej, nie mówiąc o 
tych wypadkach stosunkowo licz
nych, niestety, gdzie ten opor
tunizm przybierał cechy zbrodni, ce
chy najpotworniejszej zdrady. Ńie 
mamy absolutnie zamiaru usprawie
dliwiać tych ostatnich, ale wśród nich 
znajdziesz dzisiaj najwięcej obroń
ców „biednych, uciśnionych i ucie
miężonych" byłych — czy aby tylko 
„byłych" — zwolenników hitleryzmu. 
DU tego też pod takim tylko kątem 
widzenia należy patrzeć na wszystkie 
te próby adwokatowania szatanowi, 
na te wysiłki wybielania diabła.

Wina Niemców leży gdzieindziej. 
Wina Niemców leży w ich chorobli
wym gamolubstwie, samolubstwie tak 
skrajnym, że w jego orbicie nie znaj
dzie się miejsca dla uznania prawa 
do życia dla innych istot ludzkich, 
chyba tylko w tej mierze, w- jakiej 
to może faworyzować to samolub- 
stwo, ten ich skrajny egoizm. Na je
go to tle wylęgło się u Niemców pa- 
talogiczne wprost przeświadczenie o 
ich wyższości, zrodziło się pojęcie 
Mherrenvołku". Niemcy, w służbę te
go swojego egoizmu, ^potrafili nagiąć 
takie szczytne pojęcia, jak etyka, kul
tura, sprawiedliwość. W rydwan 
swojego samolubstwa wprzęgli im
perializm, militaryzm i zaborczość, 
posługując się jako narzędziami: 
kłamstwem, obłudą, oszczerstwem, 
okrucieństwem i wszelaką ohydą. Po
wodowani tym swoim chorobliwym 
samolubstwem, zatracili Niemcy zdro
wy sens, stali się zwyrodnialcami, 
stworzeniami, pozbawionymi rozsąd
ku i w najwyższym stopniir niebez
piecznymi dla swojego otoczenia, dla 
całej ludzkości. StaH się domem wa
riatów. Zdają # sobie z tego sprawę 
nawet oni sami. Świadczy o tym 
wiersz Eryka Kastnera, opublikowa
ny po pierwszej wojnie światowej, 
który z powodzeniem możnaby z& 
stosować do stanu dzisiejszego.

Dla tego też słuszne i zrozumiałe 
»ą wszystkie odruchy społeczeństwa 
do jaknajrychlej&zego pozbycia się tej 
gangreny. Trzeba jaknajrychlej tych 
wszystkich zboczeńców zlokalizować 
w tym wielkim domu wariatów, ja
kim byli, są i będą Niemcy. A nad
zór nad nimi sprawowany przez 
Sprawiedliwych Pionierów Pokoju, 
jakimi, są Narody Zjednoczone, musi 
trwać tak długo, aż ich się wyleczy 
z tego patałogicznego egoizmu, albo 
też, aż z nim zejdą do grobu. We
dług miary zbrodni wymiar sprawie
dliwości .

Zysnarski L.

Tow. Obrączka i sekretarz generalny CK W PPS 
tcw. Cyrankiewicz

oa Wojewódzkim Zjeździg PPS w Katowicach
Katowic*.  W dniu 20 stycznia w Ka- zupełności zaspokoi popyt. Konieczność

towicach odbyt się drugi wojewódzki spra 
wozdawczy zjazd Polskiej Partii Socjali
stycznej okręgu śląsko-dąbrowskiego. Obra
dy zjazdu zagaił przewodniczący WKR PPS, 
wicewo;'ewoda śląsko-dąbrowski inź. Salce- 
wicz, witając przybyłych przedstawicieli 
CKW w osobach generalnego sekretarza 
CiyW PPS ob. Cyrankiewicza, ob. Obrączkę, 
oraz przedstawiciela PPR ob. Baryłę, dele
gatów Związków i organizacyj.

Robotnik polski świadomy jest 
swych zadań i obowiązków
Pierwszy referat o zagadnieniach gospo

darczych wygfcfcał ob. Obrączka. Gdybyśmy 
chcieli — mówił ob. Obrączka — słuchać 
tylko grupy malkontentów, moglibyśmy 
dojść do wniosku, że jeszcze nic nie zdzia
łaliśmy. Tak jednak nie jest. Przejeżdżając 
przez Francję widziałem nftdymiące komi
ny hut, nieczynne wyciągi kopalniane. U nas 
kominy dymią. W produkcji węgla osiągnę
liśmy już poziom przedwojenny. Przemysł 
hutniczy również ruszył z mie;*ca, a prze
mysł chemiczny zdawałoby stę, że najtrud
niejszy do uruchomienia, daje już 35% pro
dukcji przedwojennej, gdy we Francji osią
gnięto przy wiele mniejszym zniszczeniu 
kraju dopiero 25% produkcji.

Osiągnięcia te były możliwe dzięki świa- 
- domości polskiego robotnika, świadomości 

ciążących na nim zadań i obowiązków w 
stosunku do odbudowywanej i przez niego 
rządzonej Polski. W dalszym ciągu przemó
wienia ob. Obrącrką omówił współzależność 
między Bektorem przemysłu uspołecznione
go, a sektorem pozostawionym inicjatywie 
prywatnej.

Problem dwutorowości cen
Poruszając problem dwutorowości cen, 

mówca stwierdza, iż usunięcie tego. stanu 
rzeczy będzie możliwym wtedy, gdy na ryn
ku znajdzie się ilość produktów, która w

kontynuowania polityki r.eu sztywnych 1 cen 
komercyjnych uzasadniona jest troską 6
możliwie jak najlepsze z a apro wizowanie za
łóg fabryk. Dziś jesteśmy w tym szczęśli
wym położeniu, że możemy stwarzać plan 
gospodarczy, w którym uwzględnione będą 
potrzeby całego społeczeństwa i wszystkich 
dzielnic kraju. Z zagadnieniem planu trzylet
niego łączy się ściśle problem wykształce
nia odpowiedniej ilości sił fachowych, a co 
za tym idzie rozbudowy szkolnictwa zawo
dowego i obsadzenia stanowisk kierowni
czych ludźmi ze sier pracowniczych.

W  polityce zagranicznej 
winniśmy się opierać na sojuszu 

ze Zwią/kiem Radzieckim
Następnie obszerny referst o aktualnych 

zagadnieniach politycznych wygłosił gene
ralny sekretarz CKW PPS ob. Cyrankie
wicz, podkreślając m. in., ie w polityce za
granicznej opierać się winniśmy i opierać 
się będziemy na sojuszu ze Związkiem Ra
dzieckim, jako równi z równymi i wolni z 
wolnymi. Niebezpieczeństwo niemieckie nie 
przestało dla nas istnieć i pod tym wzglę
dem wszyscy Polacy muszą prowadzić soli
darną akcję. Nawiązując do naszych wew
nętrznych stosunków politycznych, mówca 
podkreślił, ie PPS stoi na gruncie, współ
pracy z PPR, jako partią świata pracy.

Sekretarz Wojewódzkiego Komitetu PPS 
ob. Olesiński, przedstawił zebranym dele
gatom dotychczasowe osiągnięcia Partii na 
terenie śląsko-dąbrowskim. W obszernej 
dyskusji, trwającej kilka godzin, poruszano 
szereg zagadnień, a m. in. kwestię współ
pracy na miejscu z organizacjami PPR, za
gadnienia repatriacji, weryfikacji, wysiedla
nia Niemców i zagadnienia organizacyjne. W 
dyskusji zwrócono uwagę na konieczność 
wciągnięcia w szeregi PPS — kobiet, na ko
nieczność szkolenia młodzieży i aktywa PPS.

Wyrok na niemieckich zdrajców
Katowice,  24. i. Specjalny Sąd Kamy 

aa sesji wyjazdowej w Cieszynie rozpatry
wał sprawę 54-ietn. Pawła Reszki, posiada
jącego trzecią kategorię listy narodowo- 
niemieckiej. Reszke oskarżył o sabotaż po
laka ftwięcbę Emila, który w następstwie 
osadzony został w obozie w Oświęcimiu 
i iam zmarł. Reszke został skazany na 6 lat 
więzienia.

Na drugiej rozprawie w Cieszynie, Spec
jalny Sąd Karny skazał 42-letnlego Gusta

wa Jak*, członka SA nauczyciela liceum 
pedagogicznego w Cieszynie na 6 lat wię
zienia.

Na trzeciej rozprawie Sąd skazał łó-let
nie go Rudolfa Midera (IZ lista narodowe- 
niemiecka) na każę 10 lat więzienia za wy
danie w ręce gestapo Gabzdyla, poszu
kiwanego przez tajną policję niemiecką. 
Gabzdyl po uwięzieniu wkrótce zmarł w 
obozie oświęcimskim.

Nowy dowód niem iecl
Norymberga,  24. L W posiadaniu de

legacji radzieckiej znajduje się dokument, 
dotyczący mordu, popełnionego na oficerach 
polskich w Katyniu. Dokument ten jest na
stępujący;

„Nadawca: Wydział Administracji w 
Warszawie.

Adresat- Hauptabteilung innere Verwai- 
tung, Krakau, Ministerialni Weinrauch,

Jej zbrodni w Katyniu
Warszawa, 3 maja 1943 roku, godz, i7 

minut 40. Ścisłe, tajne, pilne.
Wczoraj wróciła z Katynia część dele

gacji Polskiego Czerwonego Krzyża. Przy
wieźli łuski nabojów, użytych przy rozstrze
laniu ofiar Katynia. Okazało się, że łuski 
są pochodzenia niemieckiego, kaliber 7,65, 
marki Heke, List w dred ze'1

; j i i y  i r  s aiesitswsoiD
Londyn,  Wiedeński korespondent 

dziennika „Daily Mail" donosi, że dwaj 
bracia arcyksięcia Ottona Habsburga zostali 
aresztowani w Insbrucku, Ubrani oni byli 
we francuskie mundury wojskowe. Kore
spondent twierdzi, iż obecność braci księ
cia Ottona w Austrii dawała podstawę do 
pogłosek, ii sam Otto Habsburg powrócił 
do Austrii. Poza tym aresztowano kilku 
znanych działaczy monarchietycznych w 
Tyrolu. Rząd austriacki zazrządził dymisję

t ó i  lit!  m\imiiiBi
szefa policji w Insbrucku. Rząd austriacki 
polecif ministrowi spraw zagranicznych, Ka
rolowi Gruberowi, zwrócić się do rządu 
francuskiego z zapytaniem, jakie jest jego 
oficjalne stanowisko. Dowódca wojsk fran
cuskich w Austrii, gen. Bethouard, oświad
czył, żę sprawa Restauracji Habsburgów 
jest wewnętrzną sprawą austriacką, do któ
rej wojskowe władze francuski# nie miesza
ją się, (PAP}

Rocznica śmierci Lenina w Moskwie
Moskwa.  Agencja Tass donosi, że w 

wielu fabrykach, zakładach przemysłowych 
i instytutach Moskwy odbywają się zgro
madzenia poświęcone pamięci Włodzimierza 
Lenina z okazji 22 rocznicy jego śmierci. W 
dniu 21 stycznia br. zostaną wygłoszone 
liczne odczyty o życiu i działalności Lenina, 
jak np. „Lenin i Stalin —- twórcy i organi
zatorzy Związku Radzieckiego", „Lenin — 
wielki patriota naszej ojczyzny" i inne. Zam
knięte przez kilka lat mauzoleum Lenina na 
Placu Czerwonym zostało udostępnione zno
wu dla publiczności przed czterema miesią
cami. Za ten okres czasu przed sarkofagiem, 
w którym leżą zabalsamowane zwłoki Le-

-s
Dzieci polskie na wypoczynek do Szwajcarii

W a r e x a w a, 24. 1. Już w najbliższym 
.czasie dzieci polskie zaczną korzystać z go
ściny w Szwajcarii Organizacją akcji opieki 
a&d dziećmi ze strony szwajcarskiej zajmuje 
się specjalny wydział Szwajcarskiego Czer
wonego Krzyża, ze strony Polski — Polski 
Czerwony Krzyż. Akcja zakrojona jest oa 
szeroką skalę i obejmie dzieci chore na gru
źlicę kostną, gruczoły; drogi oddechowe itp, 
Akcje obejmie dzieci w wieku od >—13 lat

w 3-miesięcznych turnusach. Dzieci te umie
szczane będą w sanatoriach i domach wy
poczynkowych, przy czym opiekę sprawo
wać będą nad nimi opiekunki szwajcarskie 
i polskie. Niezależnie od powyższej akcji 
korzystać będą z gościny w Szwajcarii dzie
ci, umieszczane w domach prywatnych, czym 
zajmuje się szwajcarski Komitet Pomocy 
Polsce.

nina, przedefilowało 600 tys. o.gób. W dłu
giej kolejce, która stoi przed mauzoleum 
wzdłuż murów Kremia. widzi się robotników 
i urzędników, kobiety z dziećmi, studentów 
i wojskowych.

Tysiące mieszkańców Leningradu oraz 
obywateli radzieckich z różnych' stron kraju 
zwiedza otwarte niedawno po wonie mu
zeum Lenina. Przy ul. Lenina w Leningra
dzie stoi dom, w którym Lenin mieszkał w 
latach 1894—1895. Zajmował on tam nie
wielki pokoik, w którym mieszkał nielegal
nie jako pomocnik adwokata. W umeblowa
nym skromnie pokoiku stoi nie malowany 
stół drewniny, kanapa ł kilka krzeseł. Pod
czas wojny dom ten został trafiony poci
skiem artyleryjskim. Obecnie został całko
wicie odremontowany. Wszystkie przedmio
ty i dokumenty zachowały się.

Wielkie zgromadzenia poświęcone pa
mięci Lenina odbędą się również w Kijowie, 
Wilnie, Aschabadzie i  w innych miastach 
Związku Radzieckiego.

Aresztowania w Japonii
Paryż, 24. i. Agencja „France Press**' 

donosi, że na rozkaz gen. Mac-Arthura are
sztowano 48 oficerów japońskich armii oku
pacyjnej na Filipinach jako przestępców 
wojennych-

Spotkanie
ministrów spraw zagranicznych

Londyn,  24. 1. Agencja Reutera dono
si, że brytyjski minister spraw zagranicznych 
Bevin i amerykański sekretarz stanu Ber
no spotkali się we wtorek wieczorem z za
stępcą Komisarza Ludowego Spraw Zagra 
□icznych ZSRR Wyszyńskim w celu omó
wienia prac ONZ oraz zaznajomienia się z 
poglądami Związku Radzieckiego oa nie
które zagadnienia rozpatrywane na Zgrana* 
dzeała.

Podział fioły niemieckiej 
pomiędzy Wielką Tiójkę

Londyn,  24. 1. Agencja Reutera do
nosi, że wspólnie wydany przez Wielką Bry
tanię, Związek Radziecki i Stany Zjednoczo
ne komunikat stwierdza, że nadające się do 
użytku jednostki floty niemieckiej wraz z 
30 łodziami podwodnymi mają być podzie
lone w równym stosunku pomiędzy państwa 
Wielkiej Trójki

Rząd brytyjski zamierza część okrętów 
niemieckich przypadających Wielkiej Bry
tanii przekazać rządowi francuskiemu. Spra
wa ta jest obecnie omawiana przez eksper
tów morskich obydwu rządów. Podział floty 
niemieckiej pomiędzy państwa sojusznicze 
został ustalony na konferencji Wielkie) Trój
ki w Berlinie, w czasie której powzięto rów
nież decyzję zniszczenia reszty floty nie- < 
mieckiej. Przeznaczone do zniszczenia nie
mieckie łodzie podwodne znajdujące się w 
Wielkiej Brytanii zostały już zatopione.

Brytyjskie związki zawodowe 
profesiują przeciwko zairudnianiu 

niemieckich jeńców wojennych
Londyn,  24. 1, Delegacja Związków 

Zawodowych pod przewodnictwem Sir Wal
tera Citoine, odwiedziła ministra pracy 
Isaacsa i ministra Rolnictwa Wiliiamsa i zło
żyła protest przeciwko zatrudnianiu nie
mieckich jeńców wojennych w przemyśle i 
na roli. Użycie jeńców, którzy są opłacani 
poniżej stawek normalnych, pozbawia pracy 
robotników brytyjskich.

Ustawa o nacjonalizacji 
banku angielskiego

Londyn,  24. 1. Agencja Reutera dono
si, źe Izba Lordów przyjęła w drugim czy
taniu ustawę o nacjonalizacji banku angiel
skiego. Prezes banku oświadczył, i* cena 
wykupu dla akcjonariuszy jest sprawiedli
wa. Niezadowoleni akcjonariusze mogą w 
każdej chwili sprzedać swój odział, ze canę 
wyższą niż ta, po której nabyli swoje akcje.

Strajk robotników ftalowych 
w Nowym Jorku

Nowy Jork.  Zgodnie z decyzją prezy
dium Kongresu Związków Przemysłowych, 
800 tysięcy robotników w 2 tysiącach fa
bryk stalowych rozpoczęło strajk o północy 
z dnia 20 na 21 stycznia br, W Stanach Zje
dnoczonych strajkuje obecnie ponad 1 ml* 
Ilon 600 tysięcy robotników. jpPAP)

Proces przeciwko b. prezesowi 
francuskiego Zw. Dziennikarzy

Paryż,  23. I. Przed Sądem w Paryżu 
toczy się procei przeciwko b. prezesowi 
francuskiego Związku Dziennikarzy, wydaw
cy czasopisma (rNouveau Tempa" Liehalre, 
oskarżonemu o uprawianie propagandy hit
lerowskiej, Oskarżony zeznał podczas prze- 
s ‘uchania, źe już przed wojną był zwolen
nikiem porozumienia francusko-niemieckiego *
1 dążył do stworzenia związku państw kon
tynentalnych, opartych na syadykaliźmie.

Dzięki przyjaźni z posłem niemieckim 
w Paryżu Otto Abes-em mógł dalej wydawać 
swoje czasopismo podczas okupacji t do r. 
1942 wierzył w zwycięstwo Rzeszy niemiec
kiej.

Min. RidauU nie wraca narazie 
do Londynu s

Paryż,  23, 1. Agencja Reutera deaoel, 
że min, Bidault nie powróci na generalne 
zgromadzenie ONZ, dopóki francuski kryzys 
rządowy nie będzie rozwiązany.

Sprawa Habsburgów na Między
sojuszniczej Komiki Kontro n^j

Londyn, 24. i. Agencja Reutera dono
si, że Rząd Austriacki wydał ustawę zabra
niającą powrotu Habsburgów do Austrii 1 
skazującą Ich aa banicje. Ustawa uzyskała 
pełne poparcie na Międzysojuszniczej Ko
misji Kontrolnej,

P n w n l c f  n r c t i t t w  ł c ia j u s iE l  
w y iem tn fsw a li U s i ł u j  w agon eso tow i;

Poznań,  24. i. Pracownicy poznańskich 
Głównych Warsztatów Kolejowych oddali 
do dyspozycji służbie ruchu tysiączny wyre
montowany przez siebie wagon osobowy.

Likwidacja band
Warszawa.  Komenda Wojewódzka 

Milicji Obywatelskiej w Kielcach przy po
mocy kompanii operacyjne) i kursu dla sze
regowych dokonała obławy na bandytów 
grasujących na terenie Żaglewa, pow, Opa
tów. W wysika akcji ujęto 64 osoby, oskar
żone o dokonywanie napadów z bronią sT 
ręku.

\
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Taryfa opłat radiofonicznych
2 dniem 1 lutego br. obowiązuje nowa

wryła optiert radiofonicznych a mianowicie:

I OPŁAT? ABONAMENTOWE 
ZA  URZĄDZENIE RADIOFONICZNE

A) w mieszkaniach (objektów ruchomych) 
prywatnych

1. Oeoby pracujące, wojakowi czynnej służ- 
by, członkowie Milicji pbywatolakiej, wła
ściciele gospodarstw rolnych (w.ejekicb) 
buchacze wyższych zakładów nauko
wych, emeryci, inwalidzi, oraz duchowni 
wy mań uznanych
a$za każdy radioodbiornik z lampami ka

todowymi — 75 zł miesięcznie,
b) za każdy radioodbiornik bez lamp kato

dowych, za każdy punkt odbiorczy od
prowadzony z innego mieszkania, oraz 
na każdy gośnik radiowęzłowy mocy 
4̂ wala po — 50 xł miesięcznie,

o) za każdy głośnik radiowęzłowy powy- 
_ *«) wata — 100 zł miesięcznie,

2. Wszystkie inne osoby nie wymieniono w 
punkcie 1.:
a>za każdy radioodbiornik z lampami ka

todowymi — 200 zł miesięcznie, 
bj za każdy radioodbiornik bez lamp ka

todowych, za każdy punkt odbiorczy 
odprowadzony z innego mieszkania, oraz 
za każdy głośnik radiowęzłowy o mocy 

wata po 100 zł miesięcznie,
c) za każdy głośnik radiowęzłowy powy

żej 14 wata — 300 zł miesięcznie.
B) W  lokalach (objektach ruchomych)

• nżbowych
3. Urzędy, instytucje, zakłady i przedsię

biorstwa państwowe i samorządowe, od
działy i urzędy Wo ska Potkiego, Mil cji 
Obywatelskiej, szpitale państwowe, samo
rządowe i społeczne, szkoły i zakłady 
naukowe, wydawn cze,- dobroczynne i o- 
piekuńcze, stowarzyszenia i związki spo
łeczne, gospodarcze, polityczne i sport, 
placówki i świetlice kulturalno-oświato
wa, fabryki i przedsiębiorstwa prywatne, 
tylko w odniesieniu do pomieszczeń 
przeznaczonych na pracę:
aj za każdy radioedbiorn k z Lampami 

katodowymi — 75 zł miesięcznie,
b) za każdy radioodbiornik bez Lamp ka

todowych, za każdą izbę (przedział, ka
bina) zradiofonizowaną za pomocą punk
tów odbiorczych, oraz za każdy głoś
nik radiowęzłowy o mocy ^ -wata po 
50 zł miesięcznie,

c) za każdy głośnik radiowęzłowy powy
żej Wata — 100 zł miesięcznie.

\  Wszystkie inne prywatne instytucje, za
kłady i przedsiębiorstwa nie wymienione 
w punkcie 2.:
a) za każdy radioodbiornik z lampami ka

todowymi — 200 zł miesięcznie,
b) za każdy radioodbiornik bez lamp ka

todowych za każdą izbę (przedział, ka
binę) zradiofonizowaną za pomocą 
punktów odbiorczych, oraz a  każdy 
głośnik radiowęzłowy o mocy ^ wata 
po 100 zł miesięcznie,

c) za każdy głośnik radiowęzłowy powy
żej ^ -wata — 300 zł miesięcznie.

IL JEDNORAZOWA OPŁATA 
REJESTRACYJNA

obowiązująca przy rejestracji radiood
biornika lub punktów odbiorczych ustalo
na zostaje w wysokości jednomiesięcznej 
opłaty dla danej kategorii mdioabonenia, 
nie mniej niż 100 zł.

BX JEDNORAZOWA OPŁATA 
ZA REJESTRACJĘ*

a) przedsięb orstw wytwarzających sprzęt 
radiotechniczny, oraz wareztatów rze
mieślniczych trudniących się naprawą 
sprzętu radiotechnicznego — 500 U

b) przedsiębiorstw handlowych, zajmują
cych się sprzedażą rad i osprzętu 200 zł.

ALFONS A. OLK1EWICZ, (4

Trzydzieści siedem pląs trzy
POWIEŹĆ KRYMINALNA 

(Ciąg dalszy).
Trzebiński spojrzał do przyległe

go pokoju, W różowym oświetleniu 
wnętrza stwierdził ład i porządek. 
Wrócił do zmarłego spowrotem. Zna
jomy Loniaka siadł tymczasem na 
krześle pod dużym olejnym obrazem, 
zawieszonym na tle ciemnej tapety i 
obojętny na wszystko, podparł głowę 
i patrzał w dywan, jak urzeczony. 
Od czasu do czasu, gdy cień przesu
wającej postaci Celiny przebiegł po 
jego twarzy, podniósł spojrzenie na 
nią. Spotkał Celiny czarne duże oczy, 
głęboko osadzone w oczodołach. Ce
lina nie zwracała na niego uwagi. By
ła zajęta czynnościami wywiadowcy.

— Przenośnie filozoficzne — szep
nął wywiadowca pół do siebie, pół 
do niê .

Nie odpowiedziała na to.
— Od przenośni filozoficznych roz

poczyna się----- Wie pani, mam wra
żenie, że znajduję się w grubej, kry
ształowej kuli i z niej nie widzę wyj
ścia. Spojrzał w jej bledniejącą twarz. 
Te nagła bladość w jej twarzy była 
podejrzane, Czyżby Celina była mor-

Schemat taryfy.

Opłaty abonamentowe 
nres ęezne

Prani iący
i iu'tytucj

I c n i

A. za kiżdv railioWbktruik 
Łapówy............... 75,— 200,-
aa każdy radioodbiornik 
detektorowy . . . . 50,- I00,-
za każdy punkt odbiorczy 50,- 100,-
ra k»żdy głośnik radio
węzłowy do l-4 wata . 50,- 100,—'
aa każdy (Jośnifc radio- 
wę/łowypowyięj l-4wata ICO,- :j00,—

B. leriDorazowa opłata re 
jestracyjna abow ąza* 
pąca przy rejestracji <*ł- 
iiurnttió*' i punktów 
adoterezpeh . . . ICKA— jedunaiłe-

sięezu*
opłata

abonamen
towa

Jednocześnie podajemy nową taryfę o- 
głat za instalację głośników, obow.ązującą 
od dnia 1 lutego br.

Instalacja za pierwsze H5 m od pionu 
350 zł*.

Głośnik mieszkaniowy 300 zł.
Regulator do głośnika 80 4-'.

Nadawanie dyplomów za.-ługi 
za działalność przy realizacji 

świadczeń rzeczowych
W nr 14 „Dziennika Urzędowego Mini

sterstwa Aprowizacji i Handlu* i-am mszczo
ne z os ta -o zarządzenie w sprawie nadawania 
dyplomów zasługi wszystkim osobom, które 
pracą swą i wysiłkiem przyczyniły się ak
tywnie do powodzenia akcji św.adczeń rze
czowych. Dyplomy za» ugi nadaje Minister 
Aprowizacji i Handlu na podstawie wnio
sków Wojewody, uzgodnionych z Prezydium 
Wojewódzkich Rad Narodowych, Dyplomy 
te stanowią zaszczytne wyróżnieni za po
moc okazaną Państwu w dziedzinie reali
zacji świadczeń rzeczowych, będących głów
nym źródłem zaopatrzenia ludności pracu
jącej czynnie przy odbudowie życia gospo
darczego kraju.

Premie gotówkowe przysługują 
lylko do określonych nadwyżek, 

po przekroczeniu ustalonego 
minimum dostawy zbożowej
Przyznanie i wypłata premii gotówko

wych następu)* jedynie od tych ilości zbo
ża, które stanowią przekroczenie pewnego 
os talon ego minimum dostawy. Minimum do
stawy wynoai: _ .
a) przy gospodarstwach do 2 ha — nie mnie) 

jak 25% pierwotnego wymiaru świadczeń;
b) przy gospodarstwach ponad 2 ha — nie 

mniej jak 90% pierwotnego wymiaru
świadczeń.

Ilości zboża dostarczone poniżej powyż
szego minimum nie podlegają, rzecz prosta, 
żadnemu premiowaniu gotówkowemu. Rolnik 
dostaje za nie jedynie zapłatę wg obowią
zujących cen sztywnych.

Przy dostawach ponad minimum wyso
kość stawek premiowych jest natomiast róż
norodna i zależna oj wysokości nadwyżki, 
jak i od terminu jej dostawy. Zgodnie z urzę
dową tabelą waha się ona jak wiadomo przy 
pszenicy od 160 do 305 zł, przy życie i jęcz
mieniu od 130 do 265 z) , przy owsie od 120 
do 255 zł za 1 kwintal nadwyżki

der czynią? Chodziła przed domem 
tam i spowrotem. W jakim celu? Ko
bieta limie grać, jak aktorka. Wywia
dowca skierował do Celiny znienacka 
pytanie:

— Wie pani, co oznacza 37 + 3?
— Nie wiem — odparła obojętnym 

głosem bez namysłu. Wywiadowca 
obserwował bezustannie grę jej twa
rzy. Ale nic z niej nie wyczytał. Czy 
się maskuje? Jeśli tak, to świetnie gra 
swoją rolę, A może nie ma nic 
wspólnego z tą sprawą? Wywiadowca 
czuł instynktownie, że właśnie w tym 
37 + 3, po wielokroć pisanym, gryz- 
raolonym przez zmarłego Loniaka, 
tkwi cała tajemnica. Tu tkwiła cała 
zagadka. Tu Ji tylko. Wywiadowca 
Trzebiński wyciągnął znów kartki z 
kieszeni i zapatrzył się w te liczby. 
Schował szybko kartki, gdyż wzrok 
miniowali skierowany pod biurko, 
znieruchomiał na pewnym przedmio
cie. Trzebiński pochylił się.

Obok biurka stała Celina!
— Co pan zauważył? — pytała za

ciekawiona, -
Nie odpowiedział. Tylko wyciągnął 

chustkę z kieszeni i przez chustkę 
pochwycił szklankę tam leżącą. Zba
dał ją. Na dnie jej zauważył cienką 
warstwę białawego proszku. Natych
miast wpuścił szklankę do kieszeni

Prace w noriach polskich
Warszawa.  Pomimo zimy, prace na 

wybrzeżu prowadzone są w dalszym ciągu 
z ca ą energią.

W Elblągu wydobyto w porc e trzy mo
torówki, dwie łodzie rybackie i :edną łódź 
żag'ową. Jednostki te oddano do remontu, 
ukończono zaś remont jednego holownika 
oraz 2-ch motorówek. W związku z przeję
ciem od wvadz radzieckich elewatorów i ma
gazynów zbiorowych przeprowadza się ich 
porządkowanie i częściową odbudowę. Jest 
tówniei w toku naprawa transformatorów' 
wysokiego napięcia, z których jeden zosta. 
już ukończony.

W porcie Władysławowo, Centrala Pro
duktów Naftowych dokonała naprawy 
bunkrowej stacji ropowej. Aby uruchomić 
tę stację, trzeba naprawić jeszcze tory bocz
nicy koleowej. PKP czyni starania o zdo
bycie materia ów, potrzebnych do tych ro
bót.

W Postominie przejęto od władz radziec
kich magazyn, zaw erający nawozy sztuczne 
i urządzenia instalacy ne do ogrzewania sa
mochodów. Prowadzi się tam odbudowę la
tarni morskie1, w której założono już insta 
lac ę elektryczną,

W Kołobrzegu przystąpiono do naprawy 
mola w basenie rybackim, które pos ada du
że znaczenie ze względu na zbliżające się 
rozpoczęcie połowów.

W porcie w Derłowie z zatopionych ó 
kutrów, jednej rybackiej łodzi motorowej i 
kilku łodzi wiosłowych, wydobyto dotych
czas 2 kutry. Prace nad podnies.eniem po
zostałych jednostek eą w toku

Poza pracami w sąmych portach Główmy 
Urząd Morski prowadzi szereg robót bu
dowlanych i zabezpieczających w Rozewiu 
i w Jastarni. Na Helu zabezpiecza się brze
gi, zniszczone w dużym stopniu podczas o- 
stataich sztormów. (PAP)

2 Pomorza
WĄBRZEŹNO

— Komitet Obchodu Wyzwolenia Wą
brzeźna. W miesiącu styczniu i lutym br. 
przypadają rocznice wyzwolenia Wąbrzeź
na i całego Pomorza z pod jarzma hitlerow
skich najeźdźców.

W związku z tym staraniem Powiatowe
go Oddziału Informacji i Propagandy doko
nano wyboru Komitetu Obchodu Rocznicy 
Wyzwolenia miasta Wąbrzeźna z po-d oku
pacji niemieckiej. Komitet natychmiast 
przystąpił do pracy. Wiekopomna rocznica, 
obchodzona po raz pierwszy w wolnej Pol
sce, stanowi dla tutejszego społeczeństwa 
historyczne zdarzenie, gdy się weźmie ped 
uwagę, że powiat wąbrzeski poniósł ol
brzymie ofiary, Wspomnimy choćby groby 
pomordowanych w Nielubiu, które kryją w 
sobie ponad 2000 ofiar bestialstwa siepa
czy niemieckich. Niemmejsze groby znaj
dują się w Książkach oraz w innych miej
scowościach powiatu. Datą wkroczenia 
zwycięskich wojsk radzieckich do Wąbrzeź
na jest dzień 25 stycznia 1945 r. Miasta 
Golub i Kowalewo, wchodzące w obręb po
wiatu, wyzwolone zostały wcześniej.

— Związek Esperantystów. W Wąbrzeź
nie zawiązuje się związek esperantystów, 
którego celem będzie nauka i rozpowszech
nianie języka Esperanto wśród społeczeń
stwa naszego powiatu. Związek ten stanowi 
oddział Związku Esperantystów w Polsce, 
którego siedzibą Jest Kraków. Organizowa
nie tego związku powierzono kier. Spół
dzielni „Ulwln*1, ob. Bryksemu Józefowi. 
Związek liczy już 15 członków.

CHEŁMNO
—„Mundur — swatem". W dniach 12 I 

13 bm. ochotnicze Koło Teatralne przy 
PZZ w Chełmnie wystawiło komdlę ludo
wą pióra Jaremy-Mirskiego p. t. „Mundur 
— swatem".

Należy podkreślić wielką pracowitość i 
ruchliwość Kola ochotniczego, by dać spo
łeczeństwu godziwą i na poziomie sto ącą 
rozrywkę, a PZZ fundusze dla wypełnienia 
poważnych zadań, jakie sobie nakreślił.

‘Duszą zerpołu jest ob. Rutkowska Ma
ria i ob„ Karczewski Edmund, którzy w 
pracę zespołu wklada+ wiele zapału, ener
gii i poświęcenia, a w grę amatorską wiele 
prawdziwego humoru i artyzmu.

— Krwawy zbir hitlerowski stanie przed 
sądem. Już w listopadzie ub. roku władze 
Bezpieczeństwa w wyniku energicznie prze-
rowadzonego poszukiwania wykryły w 
gorzelicach i osadziły w więzieniu w 

Chełmnie członka „Selbstschutzu" i NSDAP 
Bunn Ottona, znanego również pod prze
zwiskiem Kalweita.-

Warto nadmienić, że Bunn przez cały 
czas przebywał w Polsce, pcsiańając oby
watelstwo niemieckie. Jesienią 19j& r. wy
jeżdża z Berlina, niby to nap.acę a w rze- 
czywisości aa kurs przygotowawczy do dal
szej zbrodniczej dzia.a.nosci, W kwietniu 
1939 powraca do PotóJti. Natychmiast po 
opuszczeniu przez Wojsko Po.skie Chełm
na jest naj czynnie jaz >m organizatorem i 
sprężyną t. zw. „beib-SujacbuLzu". Areszto
waniom, rozstrzeliwaniom, rewizjom i ra
bunkom aie było końca. Bunn byt wszę
dzie. Podsłuch.wai u drzwi mieszkań, 
sprawdzał w kościołach, czy przypadkiem 
ktoś nie modli się z polskich książeczek, 
dosłownie dwoił się i troił w swej zapamię
tale) nienawiści do wszystkiego, co po.skie

Zeznaje, że bił Polaków za niesaiuło- 
wanie sztandarów' partyjnych, za rozmawia
nie po po.sku, a podczas rewizji rek wiro
w i bezprawnie Poiakom ich mienie. W dal
szym Ciągu zeznaje, że zrabował z kościoła 
farnego l z.otycb kielichów i moasuancję 
oraz cenniejszy sprzęt kościelny, przyczyni 
do kościoła wjechał motocyklem.

W jego sprawie śledztwo zostało zakoń
czone i wkrótce stanie przed sądem w 
Chełmnie, gdzie go nie minie zasłużona 
kara.

NAKŁO
— Oddział Polskiego Czerwonego Krzy

ża w Nakle dzięki ofiarności społeczeństwa 
miejscowego, a specjalnie na skutek inicja
tywy burmistrza ob. Jakubowskiego i dr 
Grusa, otworzył stację roeatgenowską.

W następnych dniach prześwietlane tę 
dą wszystkie dzieci w wieku szkolnym, ce- 
lem wykrycia giruiiicy i przystąpienia do 
metodycznego leczenia chorych dzieci.

ŚWIADCZENIA RZECZOWE W ZBOŻU
Akcja kontyngentowa w zbożu do <
stycznia br. przedatawia się następuj;

Powiat ton
1. Szubin 5126,2 62,3
2. Świeci® 4837 60,8
3. Tuchola 1941 58,9
4. Inowrocław 8555,9' 57,6
5. Chełmno 5802,8 56,9
6. Bydgoszcz 5815,4 53,5
7, Rypin 5751,8 52,1
8. Sępólno 4829,4 51,7
9. Wyrzysk 6233,3 51,6

10. Lipno* 5904,3 47,8
11. Torań 3709,8 423
12L Włocławek 62923 40,9
13. Wąbrzeźno 3250,7 39,4
14. Brodnica 3907 38 8
15. Nieszawa 6192.9 37,5
16. Lubawa 4207 36
17. Grudziądz 3365 6 .35,2
18. Chojnice 2301,6 35

Ogółem zebrano 88.492 6 ton —■ co
nowi 47,3 procent,

płaszcza, Wywiadowca jeszcze raz się 
pochylił, bo spostrzegł, że Celina po
stawiła swoją zgrabną nogę, obutą w 
cienho-skórkowy, ładny, cierano-brą 
zowy pantofelek, na monecie.

— Przepraszam — powiedział Trze
biński, dotknąwszy ręką pantofelka 
Celiny; czuł ciepło jej stopy .poprzez 
cienką skórkę obuwia.

Zdziwiona odsunęła nogę. Trzebiń
ski podniósł monetę i również ją 
szybko schował do kieszeni. Zastana
wiał się.

— Czy pani była pod jego wpły
wem we śnie? — zwrócił się do niej.

— Nn... nie.
Wywiadowca wyczuł w tym słowie 

wyraźne wahanie.
— Dziękuję — odparł z pewną iro

nią w głosie i przeszedł do innego po
koju. Postanowił tam szukać dal
szych śladów.

Rozdział II.
W pokoju tym wisiało duże lustro. 

Wywiadowca zbliżył się do tegoż lu
stra. Zaczął się w nim przeglądać. 
Celina podążyła za Trzebińskim.

— Pan mi nie wierzy? —" pytała 
szeptem,

Nie odpowiedział zrazu, Celina do
tknęła jego ramienia,

— Proszę niezłomnie wierzyć, że 
nie mam z tym morderstwem nic 
wspólnego.

— Nie wierzę żadnej kobiecie -  
odrzekł szybko i począł zaglądać za 
lustro.

— Dziwne — rzekł półgłosem jak
by do siebie.

Wyciągnął zza lustra dwie mocno 
zakurzone książki Zdmuchnął kurz I 
rozwarł pierwszą z nich. Przeczytał 
tytuł jakiegoś filozoficznego dzieła. 
Druga książka również traktowała o 
filozofii.

— Dlaczego schował te książki za 
lustro? —- zadawał sobie to pytanie.

, — Hm — szepnął do siebie, a potym 
głośno zawołał:

— Panie!
Odwrócił się do tamtego człowie

ka. Spostrzegł puste krzesło pod 
obrazem. Trzebiński wyszedł wtedy 
na korytarz i począł wołać:

— Hallo, panie!
Nikt się nie odezwał.
— Znikł nam ten jegomość. Psia

krew! — zaklął. — Chciałem go za 
pytać... >

Trzebiński biegał po korytarzu. Ce
lina podążyła za wywiadowcą; nie 
chciała bowiem pozostać sama ze 
zmarłym.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Przestępstwa karno-skarbowe
W r. 1945 wpłynęło do Sądu Okr. w Grudziądzu z tego tytułu 191 spraw
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DYŻUR APTEK
— Od niedzieli 20. bm. godz. 9 rano do 

niedzieli 27. bm. godz. 9 rano pełni dyżur 
apteka pod ,.Łabędziem".

— „Świat Kobiety" — dodatek „Głosu 
Pomórza". Z dniem 27. 1. 1946 r. ukaże się 
pierwszy numer dodatku „Świat Kobiety".

Dodatek, który ma za zadanie informo
wanie i zarazem wypowiadanie się kobiet w 
swoich sprawach na jego łamach, ukazywać 
się będzie dwa razy w miesiącu,

— Sprostowanie. W wczorajszym sprawo
zdaniu z konferencji w sprawie świadczeń 
rzeczowych w Starostwie Powiatowym w 
Grudziądzu, opuszczono przez przeoczenie 
zecera zakończenie tegoż sprawozdania, 
które dodatkowo podajemy.

Inspektor szkolny w swoim przemówie
niu wyjaśnił, że materiał szkolny uwzglę
dnia byt życia społecznego i nauczyciele 
mają zlecenie urządzania w szkołach poga
danek na temat świadczeń rzeczowych.

Konferencję zakończył Starosta Powia
towy tow. Degórski, dziękując delegatowi 
Pow. Urzędu Wojewódzkiego i wszystkim 
przedstawicielom za przybycie i chęć współ
pracy.

— Konferencja społeczno-obywatelska w 
sprawie walki z lichwą i spekulacją. Pod
przewodnictwem prezesa MRN tow. R. Za
rzyckiego odbyła się dnia 23. 1. 1946 r. o 
godz. 16.30 w sali posiedzeń MRN konferen
cja w sprawie walki z lichwą i spekulacją.

Na konferencji tej dokonano wyboru ko
misji specjalnej w osobach przedstawicieli: 
ochrony brygady skarbowej, administracji, 
monopolu, „Społem", kupieotwa, sądu i mi
licji obywatelskiej, mającej za zadanie wal
kę z lichwą i spekulacją.*

W przemówieniach i dyskusji zabierali 
głos poszczególni przedstawiciele społeczeń
stwa grudziądzkiego.

Celem wybranej komisji jest: czuwać 
nad nieprzekraczaniem procentu zysku, jaki 
się ustala na każdym towarze. Przekrocze
nia podlegają karze.

— Walne rcozne zebranie Centralnego
Związku Zaw. Metalowców, oddział Gru~ 
dzlądz. W soibotę, dnia 26 bm. o godz. 16 
odbędzie się w stołówce firmy UNIA wal
ne roczne zebranie Centralnego Związku 
Zawodow. Metalowców, Odidz. Gmidziąidz 
z następującym porządkiem obrad: 1) za
gajenie, 2) sprawozdanie zarządu, 3) spra
wozdanie komisji rewizyjnej, 4) wybór no
wego zarzdu i komisji rewizyjnej, Sj wolne 
głosy. W zebraniu będzie uczestniczył se 
kretarz Zarządu Okręgowego w Bydgosz
czy ob. Nowak. Wzywa się wszystkich 
czon!ków do wzięcia udziału w powyższym 
zebranonj. — Zarząd. (92.

— Zebranie Koła Opieki Rodzicielskiej
przy Gimn. irn. Króla Jana III. Sobieskiego, 
odbędzie się w niedzielę, dnia 27 bm. o go'- 
dzinie 15. Z powodu ważnych spraw obję
tych porządkiem obrad udział wszystkich 
członków konieczny.

— Powiatowe Kolo Związku Inwalidów 
Wojennych RP w Grudziądzu powiadamia 
wszystkich właścicieli restauracji i lokali 
z wyszynkiem, że ẑ  dniem 1 stycznia 1946 
koncesje na wyszynk napojów alkoholo
wych w restauracjach i lokalach są włas
nością Głównego Zarządu Inwalidów Wo
jennych RP Warszawa.

Właściciele restauracji i lokali, przy 
których istnieją koncesje, mogą uzyskać 
bliższe szczegóły jak i deklaracje w sekre
tariacie Powiatowego Koła Związku Inwa
lidów Wojennych RP w Grudziądzu, Szew
ska 2-4, od godziny 12—14.

— Powiatowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych RP w Grudziądzu, Szewska nr 
2-4, w porozumieniu z Miejską Radą Na
rodową zakłada dozór straży nocnych w 
Grudziądzu. Inwalidzi, chętni objąć pracę 
w dozorze nocnym, winni zgłosić się w se
kretariacie Związku, Szewska 2-4, celem 
rejestracji.

— Otwarcie kursu oświatowego ZWM.
Instruktor OKD ob. Pydyn z dniem 23 bm 
otworzył kurs oświatowy ZWM. W krótkich 
słowach ob. Pydyn scharakteryzował ideał 
pracy dla Państwa Demokratycznego. By ta 
praca była owocna, trzeba się do niej od
powiednio przygotować. Z wielką radością 
została przyjęta propozycja otwarcia tego 
kursu, zorganizowanego przez ob. Sędzi- 
chowską. Obecnie ZWM pod kierownictwem 
ob. Sędzichowskiej rokuje jak najlepszy 
rozwój pracy dla demokratycznej Polski. 
Następnie kierownik szkoły ob. Kaźmierczyk 
omówił z nowymi’ uczniami plan pracy i 
przedstawił w krótkich słowach, jakie osią
gną korzyści z ukończenia tejże szkoły.

— Związek Walki Młodych urządza w
sobotę, dnia 26 stycznia, o godz. 19 w salach 
Domu Żołnierza, wielką zabawę karnawa
łową, urozmaiconą różnymi niespodzianka
mi. Przygrywać będzie doborowa orkiestra 
na górnej i dolnej sali. Sala dobrze ogrzana. 
Bufet na miejscu. -i

W obecnym systemie gospodarstwa wy
miennego i międzynarodowego obrotu to
warowego, koniecznym jest pieniądz jako 
miernik wartości i środek obiegowy. Błęd
nym jest mniemanie, że pieniądz, ażeby u- 
trzymać swą stałą wartość, musi mieć od
powiednie pokrycie szlachetnym kruszcem, 
np. złotem. Wartość pieniądza mierzy się 
jego ilością w obiegu w stosunku do ilości 
i zapotrzebowania gospodarczego. W inte
resie gospodarki narodowej leży utrzyma
nie pieniądza w stałej wartości.

Ażeby temu zadość uczynić, Rząd, po
noszący odpowiedzialność za gospodarkę 
narodową i państwową, siara się zrówno
ważyć rozchody z dochodami.

Dochody c z e r p i e  p a ń s t w o  g ł ó w
ni e  z p o da t ków.  Podatki bezpośrednie 
są bardzo często w niektórych społeczeń
stwach niepopularne. 2 tego powodu wła
dze podatkowe korzystają niejednokrotnie z 
tak zwanych podatków pośrednich. Podat
ków pośrednich nie płaci obywatel wprost 
Urzędowi Skarbowemu, lecz przez kupno 
przedmiotu, obłożonego pewną opłatą na 
rzecz Skarbu Państwa.

Ponieważ przez uiszczenie opłaty skar
bowej dany przedmiot staje się odpowied
nio droższym, niesumienni obywatele sta
rają się ominąć uiszczenie ' tej opłaty przez 
potajemny wyrób ulegających opodatkowa
niu przedmiotów, usuwanie z pod opłaty ak

cyzowej itp. Tego rodzaju postępowanie 
godzi w byt państwa, które, nie mając do
chodów, nie może pokryć wydatków, zwią
zanych z utrzymaniem dróg, mostów, szkół, 
szpitali, bezpieczeństwa itd., i dlatego Pań
stwo nakłada kary na wykraczających prze
ciwko nakazom, względnie zakazom skar
bowym. Prawo karno-skarbowe z dnia 3-go 
listopada 1936 r, (Dz, Ustaw nr 84 poz. 581) 
obejmuje przepisy w zakresie monopolu ty
toniowego, spirytusowego, solnego, zapał
czanego, loteryjnego, sztucznych środków 
słodzących (sacharyna), opodatkowania pi
wa, wina i miodu syconego, drożdży, kwa
su octowego, kwasu węglowego, cukru, ole
jów mineralnych (ropy, nafty itp.), tłusz
czów wyrabianych (oleje), opłaty od kart j 
do gry, opodatkowanie węgla, regulowania i 
gospodarki cukrowej i buraczanej, obrotu j 
papierami premiowymi. . |

Po ostatnich weryfikacjach rozgrywek 
eliminacyjnych Pom. OZPN na rok 1945 po
szczególne grupy przedstawiają się nastę
pująco: ,,

I. GRUPA BYDGOSKA
Nazwa klubu Ilość gier Ilość pki. Stos. br.
BKS Polonia 7 14 :0 34 : 6
KKS Brda 7 11 :3 . 228
Milicyjny KS 7 7 :7 17 : 17
TS Gwiazda 7 7 :7 16 : 19
WKS Bezpieczeństwo 7 7 :7 17 :23
Pocztowy KS 7 6:8 14 : 19
NKS Nakło 7 4 :10 14 : 21
OM TUR Czarni Naklo 7 0:14 5:26

II GRUPA TORUŃSKA
Nazwa klubu Ilość gier Ilość pkt. Stos. br.
KKS Pomorzanin- 7 14:0 392
KS Orlęta Aleksandr. 7 U<3 29:7
ZWM Włocławek 7 11:3 16:8
ZZK Włocławek 7 8:6 15:11
WKS Gryf Toruń 7“ 4:10 13:22
Milicyjny KS Toruń 7 0.14 6:40
ZWM Nieszawa 7 0:14 0:21
Pocztowy KS Toruń 7 0:14 0:31

III. GRUPA GRUDZIĄDZKA
Nazwa klubu Iiość gier Ilość pkt. Stos. br.
Chojniczanka Chojnice 5 9:1 14 4*
KS Wisła Grudziądz 5 7:3 14:9
GKS Grudziądz 5 6:4 15:7
ZZK Chojnice 5 4:6 7:8
RKS TUR Grudziądz 5 41 ó 8:10
KS Legia Chełmża 5 0:10 3:23

IV. GRUPA KUJAWSKA
Nazwa klubu Ilość gier Ilość pkt. Stos. br.
Cuiavia Inowrocław 7 12:2 42:5
KS Pałuczanka Żnin 7 12:2 26:8
Goplania Inowrocław 7 10:4 19 13
KKS' Piast Kruszwica 7 8:6 24:18
Noteć Inowr.-Mątwy 7 8:6 15:16
KS Pogoń Szubin 7 2:12 4:19
Solvay Inowr.-Mątwy 7 2 12 4:21
KKS Inowrocław 7 0:14 5:46

Na podstawie uchwały Zarządu Pom. 
OZPN wchodzą do klasy A:

1. BKS Połonia-Bydgoszcz, 2. KKS Brda- 
Bydgoszcz, 3". KKS Pomorzanin-Toruń, 4. KS 
Orlęta-Aleksandrów. 5. Chojniczanka-Choj- 
nice, 6. KS Wisla-Grudziądz, 7. Cuiavia-Ino- 
wroclaw, 8. KS Pałuczanka-Żnin.

DO KLASY B. POM. OZPN WCHODZĄ:
1. Milicyjny KS — Bydgoszcz, 2. TS 

Gwiazda — Bydgoszcz. 3. ZWM — Wło
cławek, 4. ZZK — Włocławek, 5. Grudziądz
ki KS — Grudziądz, 6. ZZK — Chojnice, 7. 
KKS Piast — Kruszwica, 8. Goplania — 
Inowrocław.-

Prawo celne oraz ustawa dewizowa zo
staną omówione w następnym artykule.

Przestępstwa z zakresu monopolu 
tytoniowego i spirytusowego

Tu chcielibyśmy itylko krótko wspom
nieć o najczęściej powtarzających się na 
tutejszym terenie przestępstwach w zakre
sie monopolu tytoniowego i spirytusowego. 
Przepisy o monopolu tytoniowym (art. 55 
do 65) zabraniają uprawy tytoniu bez ze
zwolenia, czy też pielęgnacja. Plantator jest 
zobowiązany całą produkcję tytoniu odsta
wić do monopolowych urzędów skupu, wy
twarzanie, przerabianie, zbywanie, nabywa
nie, transportowanie wyrobów tytoniowych, 
pochodzenia prywatnego jest zabronione. 
Sprzedaż wyrobów tytoniowych po innej 
cenie, aniżeli taryfowa, jest zabroniona pod 
karą grzywny w wysokości 50 do stukrot- 
nej różnicy ceny. Naruszenie przepisów o 
monopolu spirytusowym i sprzedaży • napo
jów alkoholowych unormowane jest art. 66 
do 82 p.k.s. Należy nadmienić, że kary za 
potajemny wyrób napojów odsprzedaży zo
stały wydatnie podwyższone dekretem Pol
skiego Komitetu • Wyzwolenia Narodowego 
z 12 grudnia 1944 (Dz. U. 15 poz. 85). Wy
rób napoi alkoholowych bez zezwolenia w 
celach zarobkowych zabroniony jest pod 
karą więzienia do lat 15-lu i grzywną od 
20.000 do 1 miliona złotych, zbywanie takie
go alkoholu z wiedzą o jego pochodzeniu 
karą od 200.000 zł do 1 miliona zł, a po
nadto karą więzienia do lat 15.

Kto mając wiadomość lub choćby tyl
ko podejrzenie o potajemnym gorzelnictwie, 
a nie powiadomi o tym władzy/ podlega 
karze aresztu do roku (art. 2).

O ile chodzi o statystykę spraw karno
skarbowych w roku 1945, to do Sądu Okrę
gowego w Grudziądzu wpłynęło ogółem 491 
spraw, z tego 138 spraw o nielegalne pę
dzenie alkoholu, a 53 spraw o posiadanie 
wyrobów tytoniowych, pochodzenia prywat
nego. Z tego osądzono spraw 72, i to 58 
spraw wyrokiem skazującym, 12 wyrokiem 
uniewinniającym, a 2 sprawy umorzono.

W roku 1945 nie wpłynęły do Sądu żad
ne sprawy o sprzedaż wyrobów tytonio
wych po cenach wyższych aniżeli taryfo
wych.

Poza tym wchodzą do klasy B. rezerwy 
klasy A, reszta klubów oraz rezerwy klasy 
B rozgrywać będą mistrzostwa w klasie C.

•
Niesłuszna porażka Polski z Czechosłowacją 

7:9
Oczekiwane z zainteresowaniem rewanżo

we spotkanie bokserskie pomiędzy repre
zentacyjnymi drużynami Polski i Czechosło
wacji zakończyło się niespodziewaną poraż
ką ósemki polskiej w stosunku 7 :9. Wynik 
ten krzywdzi Polaków.

Po wstępnych uroczystościach na ringu 
pozostali zawodnicy wagi muszej Czarnecki 
i Holovic. Stremowany Czarnecki przegrywa 
na punkty.

W wadze koguciej debiutant Jóźwiak po 
wyrównanej walce przegrywa nieznacznie 
do Jelenia. Wynik krzywdzi Polaka, który 
był w zwarciu lepszy od swego przeciw
nika. '

W wadze piórkowej rutynowany Czortek 
przegrywa niezasłużenie z Navratilem, o- 
trzymując w 3 rundzie ostrzeżenie za rze-  ̂
komo nieprawidłowy cios. co zadecydowało 
o wyniku.

W następnej walce (waga lekka) Kozio
łek, wygrywa wysoko ż Kralickiem. W dru
gim spotkaniu wagi lekkiej po nieciekawej 
walce Kowalski remisuje z Blesakiem.

W półśredniej Grądkowski stoczył naj
ciekawszą walkę dnia z Kondelą. Polak po
słał Czecha w drugiej rundzie do 7-miu na 
deski i walkę wygrał wysoko na punkty.

Pisarski, mając w dwóch rundach wysoką 
przewagę, w trzeciej łamie rękę i dzięki te
mu przegrywa.

W ostatniej walce, półciężkiej, Szymura, 
którego przeciwnikiem był dobry Radema- 
cher, w wszystkich rundach goni Czecha po 
ringu i wygrywa wysoko na punkty.

Uwaga piłkarze KS TURI
W piątek o godz. 18 odbędzie się poga

danka w gmachu OM TUR. Ze względu na 
zaprawę zimową, przybycie wszystkich 
członków sekcji obowiązkowe.

*
Uwaga bokserzy KS TUR

W piątek o godz. 19 odbędzie się poga
danka sekcji bokserskiej. Ze względu na 
wyjazd do Tczewa, przybycie wszystkich 
członków obowiązkowe.

*
Walne zebranie Pom. OZPN

W niedzielę, dnia 20 bm. odbyło się w 
Bydgoszczy walne roczne zebranie' Pomor
skiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej. 
Reprezentowane były wszystkie kluby pił
karskie Pomorza. Szczegółowe sprawozda1 
nie podamy w jednym z numerów następ
nych.

Na czele Związku pozostał długoletni 
działacz sportowy ob. inż. Kochański .

j  " z ż y ć  r a  p a r t i i  j

— Zebranie Zarządów OM TUR i KS TUR
odbędzie się w piątek, dnia 25. bm. o godz. 
18 w sekretariacie OM TUR. Przybycie 
wszystkich członków zarządu obowiązkowe.

Mały feijeton

W tramwaju
Deszcz począł padać. Co robić. Stary 

ślusarz Radlewski z torbą roboczą pod pa
chą, spieszył się do najbliższego przystanku 
tramwajowego. Miał szczęście, bo akurat 
tramwaj przyjechał. Radlewski wsiadł. W 
tramwaju było kilka miejsc nie zajętych, 
więc jedno zajął stary ślusarz, a drugie o- 
bok zaraz, jakaś kobieta w zielonym, wy
dartym płaszczu. Miała obok siebie walizę.

Przyszedł konduktor tramwajowy.
— Kto jeszcze bez biletu? — pytał.
— Ja — rzekła kobieta w zielonym pła

szczu. — Zaraz. '
Tu wzięła walizę i postawiła na ławce. 

Otworzyła ją kluczem. Z miej wyjętła mniej
szą walizkę, otworzyła ją również kluczem. 
Z tej walizki wyjęła torebkę. Torebkę o- 
tworzyła, wyjęła z niej portmonetkę. Z port
monetki wydobyła pieniądze. Zapłaciła i o- 
trzymała bilet. Bilet ten włożyła do port
monetki, portmonetkę do torebki, torebkę 
do walizki. Walizkę zamknęła na klucz, na
stępnie włożyła walizkę do walizy, walizę 
zamknęła na klucz i postawiła ją obok 
ławki. '

Na następnym przystanku była zmiana 
konduktorów. Nowy konduktor zbliżył się 
do kobiety.

.— Ma pani już bilet?
— Mam. 1
— Proszę pokazać.
I tu kobieta w zielonym, wydartym pła

szczu kładzie walizę na ławce, otwiera ją 
kluczem wyjmuje z niej małą walizkę, o- 
twiera ją kluczem, z tej małej walizki wyj
muje torebkę. Torebkę otwiera, wyjmuje z 
niej portmonetkę, portmonetkę otwiera i 
wydobywa z niej bilet.

— Proszę — pokazuje bilet kondukto
rowi. x

— Dziękuję. W porządku.
I znowu powta!»a się ten proceder. I 

Radlewski przyglądając się temu wszyst
kiemu, chciał już coś powiedzieć tej kobie
cie, ale tramwaj zbliżał się do następnego 
przystanku.

Tu wszedł kontroler biletów.
— Kontrola biletów! — zawołał.
I tu kobieta znowu kładzie tę dużą wa

lizę na ławce, otwiera ją kluczem, wyjmuje 
z niej małą walizkę . ..

Stary ślusarz Radlewski już nie zdzier
żył. To było już za wiele. Porwał się na 
równe nogi i poszedł aa platformę.

Tam czekał, aż tramwaj zwolni bieg na 
zakręcie i — wtedy wyskoczył, R. Sz.

Odpowiedzi Redakcji '

— Ob.ob- F. K. i L. Z. Dziękujemy za 
uznanie. O tym, że w rachubę wchodząca 
osoba postępowała nie etycznie w stosun
ku do bliźnich — wiemy. Równowaga je
dnak sprawiedliwości na świecie istnieje.

Artykuł prosimy nadesłać. Przegląd
niemy'.
- — Ob. Zofia Rąbalska, Wierzchy pow, 

Świecie. Rozminiemy ból Pani. Niestety, 
konkretnie nie możemy nic pomóc.

Wiadome jest nam jedynie, że w lutym 
spodziewany jest większy transport Pola
ków. Transporty takie będą w roku bieżą
cym dosyć liczne. W każdym bądź razie ci, 
którzy przy życiu pozostali, wrócą wszyscy.

— Ob. Z. L., Kwidzyn. Winę ponosi 
elektrownia. Wytoczyć powództwo cywilne.

— Ob. Jakólski, Prabuty. Sprawą tą 
zajmuje się tygodnik „Radio i Świat" w 
Warszawie.

— Ob. Janowski, Zduny pow. Chełmno.
W sprawie tej kompetentny jest Komisarz 
Ziemski.

MASZYNY i urządzenia do wyrobu świec 
kupię. Jaszkowstki — Częstochowa, Naru
towicza 32, m. 8. (1352)

AKWIZYTORZY, akwizytorfci. Dobry zaro
bek. Siib „.Energiczni", Biuro Ogłoszeń i 
Reklam PAP, Łódź, Piotrkowska 133 (1359

INWALIDZI I CHŁOPCY do rozsprzedaiy 
gazet mogą tlę zgłosić w Administracji. 
— Wysoka prowizja.

300 ZŁOTYCH wypłacę, kto wskaże zło
dziei', którzy/w Spichrzowej 16 sikradil i 
wózek dziecięcy, kremowy, format sa- 
•mochodowŷ  białą ifinkę plecioną, kosze 
do kartofli i bdałą diwupaLnafcową kuchen
kę gazową. Skład Kościelna 12. (1361

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty re
patriacyjna — angielskie n.a nazwisko 
Wojciech Jerzy Krupiński. (93

Ze sporłu
Piłkarskie mistrzostwa Pomorza
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